
 
Santa Isabel, 21 de setembro de 2021 – Edição 1189 

 
Página 1 de 4 

 

 

 

 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.406/2021 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE FÓRUM DE EDUCAÇÃO, PARA 

PROFESSORES, COORDENADORES, DIRETORES, PROFESSORES DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AEE), AUXILIARES DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL (ADIS), TÉCNICOS PEDAGÓGICOS DA 

SME E PROFISSIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL, PARA 

742 (SETECENTOS E QUARENTA E DUAS) PESSOAS, NOS DIAS 13, 14 E 15 DE OUTUBRO DE 2021, CONFORME 

DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO IV. 

 

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 

8.666/93, de 21 de junho de 1.993 e Decreto Municipal de nº 5.814/2018, em observância ao processo 

licitatório e obedecendo as exigências legais e regulamentares, decide HOMOLOGAR o certame licitatório e seu 

objeto à empresa: ECOTEC SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 17.699.787/0001-24, no 

valor global de R$ 100.990,00 (cem mil novecentos e noventa reais), de acordo com o inciso VI, art. 43 da Lei 

Federal nº 8.666/93. 

 

Santa Isabel, 21 de setembro de 2021. 

 

MARIA DONIZETI DE QUELUZ CAMARGO  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

______________________________________________ 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.520/2021 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE PACIENTES EM AMBULÂNCIA UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA - 

UTI, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES. 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 8.666/93, 

de 21 de junho de 1.993, e Decreto Municipal de nº 5.814/2018, em observância ao processo licitatório e 

obedecendo as exigências legais e regulamentares, decide HOMOLOGAR o certame licitatório e seu objeto à 

empresa: C.A.P. SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ de nº 14.016.550/0001-03, com o valor global de 

R$ 496.619,14 (quatrocentos e noventa e seis mil seiscentos e dezenove reais e quatorze centavos), de acordo 

com o inciso VI, art. 43 da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

Santa Isabel, 21 de setembro de 2021. 

 

ROSA MARIA RAVAZZI MORENO DELGADO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



 
Santa Isabel, 21 de setembro de 2021 – Edição 1189 

 
Página 2 de 4 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - CMAS – 

20/09/2021 

 

No vigésimo dia do mês de Setembro de 2021, às 09h00 na sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social, situada na Rua Prefeito José Basílio de Alvarenga, n°1000 – Jardim Monte Serrat, seguindo todos os 

protocolos de saúde previstos nos Decretos Federal, Estadual e Municipal, com disposição de álcool em gel, 

utilização de máscaras e distanciamento, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Assistência Social, 

o Vice-Presidente Sr Abel Aparecido Júnior e Sra Lidiane Rodrigues Cardoso representando a Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Social, Sra Eliane da Silva Batista representando a Secretaria Municipal de Educação, Sra 

Juliana Prianti do Espírito Santo representando a Secretaria Municipal de Finanças, Sra Eduarda de Oliveira Rocha 

representando a Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, Sra Cátia Vieira Carvalho Braz representando o Lar 

do Velinho Profª Laura Frúgoli, Sra Talita de Souza Fernandes e Sr Carlos Alberto Lopes representando o Órgão 

Gestor. A reunião foi conduzida pelo Vice-Presidente que deu início cumprimentando a todos e reforça que essa 

reunião ordinária teria uma pauta em específica que seria: A segunda parcela para cofinanciamento do benefício 

eventual do Estado. Com a palavra o Sr Carlos Lopes frisa a importância de o Conselho estar ativo para 

deliberações de recursos oferecidos a Secretaria para beneficiar as famílias de vulnerabilidades sociais, ressalta 

também a necessidade de haver um quórum mínimo para essa deliberação, visto que já houve o recebimento da 

primeira parcela destinada a aquisição de cestas básicas. Ato contínuo a Sra Lidiane aborda que no dia dez do 

mês de Setembro de 2021, a Secretaria recebeu um e-mail da Drads informando sobre a segunda partilha do 

Benefício Eventual, a qual tinha sido deliberada nas ultimas reuniões a primeira parcela, elaborando decreto e a 

regulamentação para recebimento. Frisa que dentre os benefícios eventuais existentes no Município, o primeiro 

aceite foi destinado às cestas básicas, visto que com a Pandemia houve um aumento considerável para essa 

demanda, já para essa segunda parcela foi incluso outras ações para o benefício eventual que é a passagem para 

itinerários, e situações de calamidades públicas para compras de colchões, cobertores, materiais de higiene e 

limpeza.  Acrescenta que ainda não há um valor definido para essa parcela, assim houver será informado ao 

colegiado. Havendo abertura para discussão e deliberação, sem alternâncias, sendo aprovada em unanimidade. 

Ato contínuo o Vice-Presidente Sr Abel Júnior agradece a presença de todos e dá por finalizada a reunião. Não 

havendo mais deliberações e nem assunto a tratar, eu, Talita de Souza Fernandes, portadora do RG.50.990.929-

2, secretária designada para esta Assembléia lavrei a presente ATA. 

 



 
Santa Isabel, 21 de setembro de 2021 – Edição 1189 

 
Página 3 de 4 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

 

RETIFICAÇÃO- EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

                        O Município de Santa Isabel, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, situada na 

Avenida Guilherme Alfieri, nº 332, Pq São Benedito, CONVOCA a população para Audiência Pública Eletrônica a 

ser realizada no dia 30 de Setembro de 2.021, para apresentação da avaliação da metas fiscais do 2º 

Quadrimestre de 2021, atendendo, respectivamente, ao disposto no inciso I, § 1º do artigo 48 e ao § 4º do artigo 

9º da Lei Complementar 101 de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), conforme a Lei 141/2012-

estabelece Audiência em Saúde, conforme a Lei Municipal nº. 2.778 de 16 de março de 2015, regulamentada 

pelo Decreto 5.785 de 12 de Junho de 2018, observados os seguintes procedimentos: 

a) Local: Auditório da Câmara Municipal, localizado na Praça Prefeito Hyeróclio Eloy Pessoa de Barros, nº. 33 

Bairro Jardim Monte Serrat, Santa Isabel, SP; 

b) Horário de início: 17h00min horas; 

c) Horário de término: 18h00min horas; 

d) Expositores: Rosa Maria Ravazzi Moreno Delgado, Secretária de Saúde, Célia Brito Garcia, Diretora de 

Assistência a Saúde, Luciana Saraiva Superti, Coordenadora de Administração e Finanças da Saúde, Jose 

Maria Evangelista, Diretoria de Administração e Finanças. 

e) Tempo total destinado para o somatório das exposições: 30 minutos; 

f) Participação da população: Após o tempo de 30 minutos destinado às exposições, a palavra será 

franqueada aos presentes para manifestações sobre o tema em debate; 

g) A solicitação de intérprete de LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais deverá ser realizada por meio de 

requerimento justificando esta necessidade, endereçado a Senhora Secretária de Saúde,  junto à 

Secretaria  Municipal de Saúde, situada na Avenida Guilherme Alfieri, nº332, Parque São Benedito, Santa 

Isabel, SP, atendendo ao disposto no artigo 7º da Lei Municipal  nº. 2.778 de 16 de março de 2015 e no 

artigo 8º do Decreto nº 5.785 de 12 de junho de 2.018. 

h) A documentação relativa às discussões poderá ser consultada no Conselho Municipal de Saúde, situada na 

Avenida Guilherme Alfieri, 332, Centro, Santa Isabel-SP, em conformidade com o inciso VII do artigo 3º 

da à Lei Municipal nº. 2.778 de 16 de março de 2015 e Decreto 5.785 de 12 de Junho de 2018. 

Santa Isabel, 21 de Setembro de 2021.   

 

 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

 
 
 



 
Santa Isabel, 21 de setembro de 2021 – Edição 1189 

 
Página 4 de 4 

 

 

 

 

 
 

RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS FACE AO PSS 03/2021-SMS 

Considerando o resultado preliminar do Processo Seletivo Simplificado 03/2021, e os recursos interpostos com base nos 

requisitos do Edital e encaminhados no endereço eletrônico: psssi0321@gmail.com; 

A Secretária de Saúde torna público o resultado dos recursos, conforme relação abaixo: 

NOME INSCRIÇÃO RESULTADO 

JULIA GONÇALVES LIMA 311 DEFERIDO 

PALOMA JULIET DE OLIVEIRA RODRIGUES 040 INDEFERIDO 

ANDREIA FERREIRA DOS SANTOS PEREIRA 096 INDEFERIDO 

THUANE PEREIRA SOARES 034 INDEFERIDO 

VÂNIA DANIELA DOS SANTOS 035 INDEFERIDO 

 
Os demais recursos não foram analisados por não cumprirem as exigências mínimas do Edital do PSS 03/2021 – SMS. 
 
O inteiro teor dos recursos interpostos, bem como a análise e decisões, encontram-se disponíveis, para vistas, na 

Secretaria de Saúde, Av. Guilherme Alfieri, 332 – Centro, por meio de agendamento, através do e-mail: psssi0321@gmail.com. 
 
Santa Isabel, 21 de setembro de 2021. 

 
ROSA MARIA RAVAZZI MORENO DELGADO 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 

 

mailto:psssi0321@gmail.com
mailto:psssi0321@gmail.com

		2021-09-21T21:12:58+0000




